

Az egység.

Dr. Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár, városunk képviselőjét Hévízszentandrás község diszpolgárává választotta. A napilapok megírták, hogy mily lelkesedéssel, szeretettel a kicsiny fehérházs leánya csokrától a földművelésügyi miniszter baráti kézszorításáig mennyi megértő hála megnyilatkozás fogadta azt a férfit, akinek a község számtalan jóléti intézményét, föllendülését köszönheti.

Igaz, hogy Salgótarjánt az avatási ünnepélyen csak kevesen képviselték, talán leginkább a tájékoztatás miatt, de valahogy messze a Balatonszecskebe, Zala határába Salgótarján lelke, vezére ünneplésén igen igen sokan vettünk részt. Ott voltunk a balatonszentgyörgyi fogadtatásnál, a diszpolgári oklevelet átnyújtó képviselőtestületi ülésen, ahol az ünnepi szónok szavából a hála és megbecsülés csordult ki, amidőn emelt hanggal jelentette be, hogy a község köszönete jeléül diszpolgárrá választotta Nógrád nemes szülöttét és nevére utcát nevezett el. Ott voltunk mindenütt, de leginkább ott kellett lennünk amidőn az ünnepelt választ adott az üdvözlésre, megköszönte a megtiszteltetést és a hazáját nagyon szerető szívének egész melegével szolt azokhoz ott messze tőlünk, a csonka ország másik végén.

S miután szerény gesztussal elhárította magáról az érdemek jó részét és szivgondolatainak ölekezéséből mintha csak nekünk szolt volna.

— Sok ember, van mondotta, aki kritizálni tud, de kevesen tudnak alkotni. Nem tépelődés kell, de bizalom és bátorság az alkotáshoz! Én nem a kritizálók közé állok, hanem az alkotók közé.

— Csak az egység lehet az erő, amelynek segítségével a mult nagy mulasztásait pótolni lehet. Azért jutottunk ide, mert nem volt egység sőt a magyar az idegen mellett önmagával is harcolt! Pedig megbecsülésnek és szeretetnek kell összefűzni a haza minden polgárát. Nincs itt helye annak, aki csak saját érdekeiért akar élni, csak annak akinek egyéni érdeke az utolsó. Al doztos életet kell élni minden polgárnak itt, másokért kell élni, hogy méltó legyen a polgár névre s a magyar jelzőre!

Zala erdős hegyeinek tövéből nekünk szoltak e kőbe vésést váró szavak, nekünk Salgótarjánnak. Ha valahol kevés az egység, az egy másrautaltság tudata, úgy e városban tényleg kevés. Ha valahol sokan vannak akik saját kiesinyes érdekeik mellett nem akarják meglátni az egyetemes jó parancsoló szükségességet, úgy e városban dicsekedhetünk velük. Elvek elvetése, ideálok gyors változtatása s főként gyűlölet és gyűlölet ez Salgótarján!

Hiába kopogtat a város kapuján a kommun alattomosan lap-

pangó propagandája, hiába fenyegeti újból rombolással az oly nehezen felépített kő és lélek falakat, a gyűlölet kendőjével bekötött szemű polgárság egymásra fenekedik, egymást irtó harcokra készül, aminek hátterében csak önző személyes indulatok és főként érdekek léteznek.

Zalából szolt hozzánk az a férfi, akinek neve Salgótarjánban tényleg

az egységet, tényleg az önzetlen, való munkálkodást jelenti. Az ő nevének varázsa térdre kényszerítette már egyszer az alattomoskodást s kézfogásra kényszerített egymással szemben álló öklöket!

A gyógyulást jelentő melegvíz forrásoktól egy érces hang most is az egységre, a magyar lelkek gyógyító eszközére figyelmeztet s egy energikus kéz tiltólag emeli fel új-ját azok elé akik ma is rombolni, gyűlölködést hirdetni, széthuzni akarnak! Salgótarján polgársága figyelj! Sz. I.

A VÉRBAJ.

A vérbaaj (Syphilis) sporádice, mindig felütötte Meduza fejét Salgótarjánban, mert — kivált a szénbányászoknál — mikor az fénykorát élte és külföldről kellett munkásokat idehozni, bár szigorú felvételi vizsgálaton estek át, mégsem lehetett ezen röpke vizsgálatok alkalmával a vérbaajt megállapítani, ha csak heveny folyamattal nem állottunk szemben, mert a vérbaaj lappangó szaka, mielőtt a heveny tünetek mutatkoznak, 4—6 hétig tart, mely idő alatt azonban máris fertőzőképes az illető.

Fertőzőképes a vérbaajos úgy a betegség II. és III. szakában is, (secunder és terciar syphilis) mikor már a heveny folyamat lezajlott és hetek és hónapok kezelése után, gyógyultnak volt tekintethető a vérbaajos.

Járványszerűen lépett fel a vérbaaj, a háboru alatt, mikor Salgótarjánban képezték ki, a frontra küldendő u. n. menetszázadokat és ide vonultaták be a szélrózsa minden irányából az újoncokat.

A galíciai 30. számú ezredhez tartozók megadták a kegyeleműfőst, a katonasorvosok lanyhán kezelték a vérbaaj elleni ellenőrzést, mert a háboru követelte az orvosokat a frontokon, a hinterlandra (frontmögötti) bizony alig jutott katonasorvos, nem is törődtek ők ezzel a pusztító rákfenével, mert a frontokra minnél nagyobb tömegeket kellett szállítani.

Terjesztették tehát a vérbaajt, kihasználva ama konjukturát, hogy sok könnyelmű u. n. hadiőzvegy könnyen volt hozzáférhető, a műveletlen, könnyelmű lányokat pedig megigézte a vitéz katona egyenruhája.

Terjesztették a ragályt, tiszték és önkéntesek, a nyilvános házak utján, mely pokoli intézmények akkor virágzásban voltak.

A háboru izgalmai, a meglazult erkölcs mind megannyi tényező volt, mely a békebeli szigorú ellenőrzést teljesen lehetetlenné tette.

Terjesztették a vérbaajt a szabad-ságra hazajövő katonák a falvakban, és nem egy asszony került kezelés alá, már előrehaladott vérbaajjal, mert a szegény ártatlan asszony a fájdalomnélküli bajt csak akkor vette észre, mikor kifehélyesedett.

Megakadályozta a vérbaajosok szakszerű kezelését az a tény, hogy azok a kórházak, melyekben külön, zárt és a vérbaajt elkülöníthető osztályokkal rendelkeztek, katonák betegekkel voltak tele-tömve, tehát tehetetlenül állottunk ezen népeket pusztító betegséggel szemben.

A háboru lezajlása után, arra ébredtünk, hogy Salgótarjánban járványosan dühög a vérbaaj, férfiak, asszonyok, betegek, a fajsziporodásnak sem öröndhetünk, mert a csecsemők veleszületett vérbaajban szenvedtek.

Már 1916 év végén, mikor a vérbaajosokat nem utaltattuk a kórházak zárt osztályaira, kénytelen voltam, ambulanter az akkor vezetésem alatt álló helybeli bányakórházban, Salvarsánnal kezelni a vérbaajosokat, de ez az ambuláns keze-

lés nem felelt meg a kívánt célnak, mert a beteg otthon tartzkodva, érintkezett a családdal, és tovább fertőzött az egész vonalon, az illemhelyek közös használata által.

Ily szomorú körülmények között — már nem emlékszem az időre, — dr. Förster polgármester, ankétált hivott össze, melyen résztvett a városi tisztiorvos, az állami rendőrség vezetője, a társadalmi képviseltem, és akkor abban állapodtunk meg, hogy a heveny (florid) vérbaajokat, ha szükséges karhatalommal is, a kórházakban fenntartott zárt a beteget szigorúan elkülöníthető, vérbaaj osztályaira utaljuk, minden jóléti intézményhez tartozott, az intézmény köteles utiköltséggel ellátni, így a legnagyobb szigorral eljárva, legalább azt értük el, hogy a heveny fertőzőes vérbaajosok egyik töredéke az orvosok tudomására jutott, meg kellett elégednünk ezzel is.

Ily szomorú tapasztalatok után nagy örömmel kell üdvözlőnünk az ankét ama határozatát, hogy a közel jövőben lesz egy olyan intézetünk, amely lehetővé teszi a két nemzeteget pusztító betegség elleni küzdelmet eredményesen fölvenni, a tuberculózis és a vérbaaj ellen.

Eszembe jut dr. Klare egyetemi tanár (Németország) ama kijelentése, hogy „a felnőttnél fellépő tuberculózis annak a dalnak a vége, melyet a csecsemők bölcsőjénél énekeltek.” ezzel megadta azt az utirányt, miképpen védekezhetünk a tuberculózis ellen leghathatósabbban, és itt kezdődik az anya és csecsemővédelem honnemt misziója, és nemcsak fontos, de alapvető tényezője minden humanus intézmény létesítésének.

A Salgótarjánban működő két védőintézet nehéz viszonyok között, önzetlenül működik, sok minden hiányzik arra, hogy az egész vonalon exacte járjon el, hiányoznak a vizsgálati eszközök, hiányos minden ami egy intenzív működést tenne lehetővé, mindannak dacára sikerült eddig a csecsemők halandóságát lényegesen csökkenteni, biztos az a reményem, hogy az „Egészség-ház” felállításával, amikor egy jól és célszerűen berendezett intézet áll a csecsemővédelemnek rendelkezésére, hatványozott eredménnyel dolgozhatunk majd.

Okvetlenül szükséges a házassaladók egybekelése előtti, orvosi tüzetes vizsgálat, főleg a sorvasztó betegségek szempontjából.

Szükségesnek tartom, a kocsmák létszámának a legminimumra való csökkentését, vagy teljes bezárását, mert az alkohol, akár mily cifra, vagy hangzatos neve legyen, butít, bódít és bár a közmondás tartja: „In vino veritas” (bor-közi mámorban nyilvánul az ember igazi természete) ami igaz is, mert a szesz le-mossa az emberről azokat az erényeket, melyeket a lelkezés, a tanító hosszú évi nevelés és oktatás által beoltott és melyeknek figyelmen kívül hagyását a „törvény” fenyteti, az ittas ember bódulatában, mindezzel nem törődik és az állatias ember nyilvánul meg benne teljes meztelenségében, az akaraterő eltűnik és helyébe az állati ösztön, a szenvedély

kitör belőle, melyet józan állapotban féken tartott a nevelés, a vallás, a társadalmi kényszer és nem utoljára a törvény hatalma.

A másik rákfene, mely minden erkölcsatlanságnak, a generációkat pusztító fertőzések tanyája, a prostitúto hajlékai, Darázs-fészkebe nyul az, aki ma ezen nyilvános házak ellen emel szót, mert hiszen a nő testével üztött sáfárkodást, valamikor erkölcsi villámháritónak állították oda, a tisztességes nő erkölcsi védelmére.

A józan ész, minden tisztességes ember erkölcsi felfogása kell, hogy ez ellen vétót emeljen.

Erkölcslontó intézmények azok, nemcsak hogy ezer meg ezer, jobb sorsra érdemes leányt sodor a moloch torkába, ezer meg ezer anyától fosztja meg az államot, de mily sors vár a nőre, ha onnan kikerül, tunya, télen életet folytató, munkával nem törődött soha, kénytelen hasonló nyilvános házat nyitni, vagy titkos kéjveléssel életfenntartását biztosítani, mindkettő veszélyezteteti a közkerkölcst és egész generációk testi épségét.

Nézzük meg most az érem másik oldalát. Mi volna, ha ily erkölcsrontó, a könnyelmű fiatallembert leromlasztó, fiatal aggastyánná tevő intézmény nem volna, mert hogy nem védelmi eszköz az erkölcsös nő megóvására, kézenfekvő dolog, oda járnak nős emberek is, ottan megfertőzve, beteggé teszi feleségét és az egész családot, titkolnia kell a baját, mert ha kitudódik, fel lesz dülva a családi béke, talán merész eme állításom, mely szerint, ha ezen intézmények nem volnának, a józan gondolkodású és csak a kínálkozó alkalom által félrevezetett fiatal ember kénytelen volna családi tüzhelyet alapítani, megfelelni az istenadta természet és az egyházi törvény követelményeinek, erőt, edzett, munkabíró nemzedéket adna a Hazának, a munkának és a társadalomnak.

Adja Isten, hogy úgy legyen.

Dr. Soltész József

Salgótarján kedves városom.

Irta: Dr. Tóth Máttyás.

A nap már eltűnt a lankás halmok nyugati oldalán, amidőn a hatalmas vas-kolosszus hangos dübörgéssel berobogott a pályaudvarra. Az ég alja halvány rózsaszínű volt, mint órcáinkon a pir, amelyet a hűvös októberi este és az utazás láthatatlan izgalmai csaltak elő. Alig helyezkedtünk el a számunkra fenntartott külön kocsikban, midőn egy éles fütty hallatszott s a vonat megindult velünk, vig diákokkal ismeretlen tájak, soha nem látott vidékek felé...

Igy kezdődik az a leírásom, amely a gödöllői diákok 1920-iki salgótarjáni kirándulásának emlékét őrizi. Majd így végződik: És én hálás vagyok a jó Istennek, hogy ott voltam és egy darab föld-del nagyobb részt hordozok ismerősen szivemben édes, szép hazámból... Azóta majdnem tíz év telt el és én itt vagyok, nézem a hegyeket, a kőbe borult, esőre hajló alkonyatot, lehajtott, bus fejem előtt visszafelé peregnék az évek: Isten rendelkezései, a sora és a végtet csodálatos játéka az emberrel... Logközelebb lesznek bátor a gyermeki szem rabzódikus meglátásait szöszszert közzölni, amelyből kifejeződik Salgótarján multja, a por, a füst és a dolgozók városáér.

De ahogy 9 év után kinézek szobám ablakán: a fejlődés amerikai aránya méretei előtt megilletődéssel állok meg. Kérges, munkáskezek assák a csatorna árkokat, erős magyar kezek köveket dobálnak az utvonalakra, lázas gyorsasággal folyik az áldott munka, a szépség, a tisztaság, a nyugalom felé... És egyszerre valami nagy-nagy tiszteletet érzek a város polgármestere, a város minden polgára iránt, akiknek áldozatkészsége, szájukból kivett fillérjei lassanként el-

hessegetik Tarján felett a port, száműzik a tisztátalanságot s így a múlté, az én 9 év előtti leírásomé lesz minden, ami miatt került bennünket az idegen és ami ezt a várost olyan árvává, elhagyottá tette.

Évek óta folyik szemünk előtt az emberfölkötti munka. Harc a természettel, a közönnel, a hegyekkel, a patakokkal. És mégis azt mondhatjuk, hogy mindennek csak a kezdetén vagyunk. De már adva van a jövő. Szomjasan szívom magamba a polgármesteri programot a város rendezéséről, az új építkezésekről, fényes világitásról s minden alkotás ko-

rondjáról: a vízvezetékéről... 5 év. S mi addig minden nap halljuk a csákányütést, az ácsok kopogását, látjuk a munkát, a fehérbélű kenyeret. Mert ahol munka van, ott a kenyér is.

S lassanként szerető szívek, a hozzáértő vezetés s az áldott munkások nyomán kibontakozik előttünk a tiszta, a szép, a rendezett, ápolat, gondozott, városunk méltó lesz gyönyörű környékéhez a Karancs tövében így virágozik ki minden évben szebben, ragyogóbban a tavasz, az egészség, mindnyájunk jóléte... Salgótarján, csonka hazánk golgothás városa, vivat, crescat, floreat...

A nő szerepe és befolyása a nemzetek nevelésére és sorsára.

Irta: Vadkerthy Béla bányatársulati tanító, Albertakna-Baglyas.

„A nő az élet táplóforrása: Nő tanít az első dadogásra, Nő törlő le arcáról a legtöbb könnyet. Nő viraszt a halálos ágyunk mellett” mondja a költő s e megállapításra nemcsak egyszerű dal, de himnusz, imaszó, igazság, program, élő hitvallás, amit megcáfolni, megdönteni senki sem képes.

Hiszen férfi sorsa a nő. „Az ur adta melléje a teremtetés ihletett pillanataiban segítő társul s csak a modern fel-fogás luciferi hangja, sátáni definíciója az, amelyik azt állítja és hirdeti, hogy a „szem menyország”, a lélek pokla és a pénztárca pusztító tüze.”

S ha talán sokan olvasóink közül úgy éreznék, hogy bizony ennek a gondolatnak is van valamelyes köze az igazságban, úgy legyen szabad megemlítenem azt is, hogy talán csak addig állhat fenn ez a humoros, anekdotaizáló aforizma, amíg a nő anyává nem lesz.

Tulajdonképpen itt kezdődik a nő óriási horderejű munkája és hatása az emberiségre.

Amerikában például az E. H.-ban minden évben van anyák napja, amikor a templomokban, az iskolákban, a mozikban a színházakban és az újságokban, szóval mindenütt az anyákról szólnak, őket dicsőítik, őket magasztalják, az irányító való szeretet szent tüzeit gondozzák és ápolják. S azon a napon minden igaz amerikai szívében nagyobb lánggal is lobog a gyermeki hála, szeretet és ragaszkodás örök lámpása édesanyja iránt...

Vajon ezek a napok, amelyek hál Istennek már nálunk is kezdenek divatba jönni s vármegyénk területén éppen a királyi tanfelügyelő Dr. Visnovszky Rezsőnek szorgalmazása révén s már több iskolában fontak gyémántkoszorukat az édes anyák glóriás fejei fölé, kérdem, hogy nem-e a nők magasztalása csendül ki belőlük, a nők iránti mélységes tisztelet??

Megérdemlik joggal a megkülönböztetett tiszteletet, mert a fölséges Ur-isten intézkedései következtében a föld és az ég benépesítésének az élet továbbadásának szent művében a legnagyobb hivatásuk a nőknek van, a legnehezebb feladatot ők töltik be...

A nőre, mint édesanyára hatalmas munka vár, hogy gyermekeit Isten akaratára szerinte való emberekké nevelje.

Hiszen micsoda az a kis emberpalánta, amikor az Isten keze világra segít, csupa gyöngesség, csupa tehetetlenség, kész zsákmánya, könnyű prédája mindenféle bajnak és betegségnek, amelyek százával, ezrével leselkednek a bölcső és pólya körül.

Mennyi gondjába, mennyi munkájába, mennyi éjszakájába kerül az édesanyának, mire a pólyásbabát, karóulólvé, kicsiny karonúlót szaladgáló kis gyermekké, a kis gyermeket ifjúvá, s az ifjú emberré neveli!

Az anya az, aki a csecsemőbe (előjével) csepegteti be az erény magvait és a vallásosság érzelmeit. Az anya műveli, nemesíti, termékenyíti a földet, melyben majdan az iskola és az anyaszentegyház az Üdvözítő tanítását elhínti. Az anya vezeti a gyermeket és az ifjuba szelid érzelmeiket olt...

Az a mag, amit anya hint el gyermekében, mely gyökeret ver és gyümölcsözik haláláig, legyen az jó, vagy rossz mag. Amilyen a mag, olyan lesz a termés, olyan lesz a gyümölcs.

Szerencsés az az ország, mely

sok jó anyát képes felmutatni, mert ezek adják a nagy és erényes férfiakat.

Ki ténitette meg szt. Ágneszt ki más mint szt. Monika az édes anya...

Ki ültette szt. István király szívébe azt a lelkes buzgóságot a kereszténység iránt? Ki más mint Sarolta... Ki vetette meg magvát azon igazságszeretethez, melyért Hunyadi Mátyás mai nap is tisztelt emlékezetben áll a magyar népnél? Ki más mint édesanyja Szilágyi Erzsébet. Cornélia nevelte a Gracchusokat, Veturia megmentette Rómát a végszélytől. Anyám (mondá) neki fia könnyezve: „Rómát megmentetted, de fiad elveszett.”

Amikor a nagy Napoleon megkérdezte, ki volt rá legnagyobb hatással és kinek köszönhet legtöbbet, azt felelte, Édes anyámnak. Igen uraim édesanyámnak...

Ugyancsak I. Napoleon, egykor azt kérde Campan asszonyától, egy nevezetes leányiskola főnöknőjétől, vajon miben van a baj oka és a fogyatkozás, hogy az ifjúság eddigi nevelése Franciaországban nem felelt meg a várakozásnak? — s ez felelt — az Anyákban?

A szentírásban olvashatjuk. „A szorgalmas asszony férjének koszorúja, a bölcs építi házat, az esztelen pedig a kész épületet is lerontja. Majd ugyancsak ott olvashatjuk még azt is, hogy az erényes asszony sokkal becsesebb a messzeföldről hozott kincsénél. „Álnok a kellem, hiu a szépség, de az istenfélő asszony dicséretes.

De halljuk mit mond Jean Paul ki-váló író a nők kedvence. „A nevelés ügyét és üdvét csak az anyák adhatják meg az államnak. Anyák kik a jövő számára a gyermeket első öt éve alatt nevelik, országokat és városokat alapítanak. A katona katonásan, a költő költőileg, a hittudós jámborul, de csak az anya fog emberileg képezni és nevelni. „Az anya helyét sem az atya, sem más nő sem senki más nem töltheti be.

Innen van az, hogy a történelem és a költészet az édesanyai szívet ünnepli és dicsőíti a leghangosabban. Mert senki annyira nem képes, mint az édes anya, az ő gyermeke boldogsága biztosítására, vagy megmentése érdekében. Kezdve a bölcső felett onnan az édesanyától el, feladdig, az édesanyáig, aki a távolban szenvedő gyermeke betegségének hírére pillanatok alatt meggörnyed és kétségbeesetten siet, siet szíve gyermekének betegágyához s kész volna a halállal szembeállani, kész volna a maga életét is váltásdíjba adni, hogy megmentse gyermekeit.

Hannibál a kegyetlen pun vezér, amikor Krisztus e. 218-ban hadseregével átkelt Afrikából az Alpokon át Itáliába, utközben mindent elpusztított, de amint a Pó nádasában vityillót pillantott meg, elötte kétségbeesett édesanyával, aki mint a megriadt tyúk a csibéit, jajgatva szorította keblére síró kis gyermekeit, a rettenetes vezér, a cannai vérfürdő létrehozója torkaszakadtából harsogta katonáira, hogy ne merjék bántani az asszonyt, sőt öröket rendelt, hogy vigyázzanak rája amíg a sereg elvonul. És a pogány pun katonák ott posztoltak a koldus édesanyja körül, mint valami királyné körül.

S ha a pogányok még a csaták vérzivatarában is úgy viselkedtek az édesanyák iránt s a háborúk gyilkos tüzeiben is megkímélték a nőket, mennyivel inkább kell ezt nekünk tenni??!

Tagadhatatlan, hogy nő volt, aki

kárhozatot és halált hozott a fejünkre, (Éva) de asszonyi lény volt az is aki megváltást és üdvöt adott nekünk. (Boldogságos Szent Szűz Mária)

És ha mindegyikünknek hivatása és kötelessége az, hogy életünkkel világoskodjunk, legelső sorban és legfőképpen kötelességük és hivatásuk ez a nőknek, különösképpen az édesanyáknak, akiknek a szívén fakasztatja ki s a kiknak a keblén nevelteti az Isten jobbjára az emberpalántákat.

A történelem és a tapasztalás mutatják tehát, mily nagy befolyása volt a nőknek az embernevelésre, a nemzetnevelésre, egyes személyekre és egész nemzetekre.

Csak egy-két nevet ragadok ki innen-onnan, mint Rozgonyi Ceciliát, Zrinyi Ilonát, Széchy Máriaét, Lorántffy Zsuzsannaét, Bornemisza Annaét, Mária Teréziát stb. stb.

Avagy a szentek sorából, Árpád-házi Szt. Erzsébetet, Boldog Margitot, Szent Klárát stb. stb.

A nagy világnak területünkön kívül eső hősnőiből égi követőiből és őrangyalokból Szt. Katalint, Szt. Ágneszt, Jeann D Arcot, Szt. Ceciliát, liziói kis Terézt, Mennyi báj sugárzik belőlük felénk, mennyi nevelőhatás, nevelőérték.

Avagy még korunk legnagyobb pedagógusának Pestalozzi Henriknek nem-e a Hőngből származott Babeli volt az első irányítója?

Minden nőnek adott az Isten testi és lelki kincseket, amiket javunkra kamatoztathatunk. Sok lelket bizott rájuk, akiket későbbben mi is vezetünk, akikkel naponként érintkezünk akikre a mi viselkedésünk, gondolkodásunk, beszédünk, életünk irányító hatással van, úgy használjuk fel e javunkat, hogy senkit Isten-től el ne idegenítsünk, senki lelkében kárt ne tegyünk, hanem inkább lelkük üdvösségének megszerzésében segítők legyünk.

S ha az csak mese, amit a régiek Midás királyról írtak, hogy minden aranyra változott amikor hozzáért igazság azonban az, hogy amihet egy angyalszelidségű erényes, csodaszépségű nemes-szívű és fenkölt gondolkodású nő hozzáfog, a nevelés mezején, az aranyá, gyémántá, értéké, kincsé és jellemmé alakul és forr.

Amióta Krisztus Urunk az egyetemes, egyéni nevelésnek első eszményi tanítója, felszabadította a nőt a rang, a kiváltság és a hatalom nyűge alól, homlok-térbe került a nő, főképpen a lovagkorban.

Ebből a romantikus hódolatból amely a középkorban vette körül, ma sem vesztett.

A világ teremtetése óta az volt a rendeltetése a nőnek, hogy a gyermeknevelésben tényezője legyen a nemzetek fennmaradásának és ebben a nagy feladatában részese is a társadalmi fejlődés s a fejlődés minden előnyének...

Attól az időtől fogva, amikor egy ókori anya ékszeréi gyanánt a gyermekeit mutatta be vendégeinek mindegyikének korunkban is nem-e a gyermek a legdrágább kincse az édes anyáknak? Res sancta puer!

S ha a gyermekeké a jövő. A jövőhöz pedig ut a nő. Szeretném ha a világban mindenki a Reviczky hangulata ütne tanyát s fészkelné be magát, hogy ezüsfürtös hajjal is azt mondhatná azt dudolná, amit ő énekelt:

Aranykötésű imakönyvet
Hagyott rám öröklő anyám
Kis Jézus ingben glóriában
Ragyog a lap első oldalán...
Sok évvel ezelőtt egyik sarokba
Beirta jó anyám nevét
Lehajtom a betűkre főmet
Hogy felidézsem áldott szellemét.

Mert áldott szellem sugárzik minden nőnek az emlékből még a síron túl is.

De még frappánsabban is kifejezhetem a nőnek lelkünkre gyakorolt idealiztikus hatását, amelyben benne van a mult tisztelete, a jelen vágyakozása, a jövő édes álma, amikor az anyák és az ideálok küzdenek a szívekben. Ime:

Édesanyám.

Édes anyám ott ül egy vén karosszékben
S kapcsos bibliát tart két öreg kezében.
Levelezget benne, csendesen imádkoz,
S minden egy imája odaszáll — fiához.

Amerre a szem ellát,

vigan hullámk a sárguló kalász. Még néhány nap és megindul a munka. megcsendül a kasza. Az Isten bő adományát az ember veritékes munkája teszi teljessé. Hajnalról napelig görnyed a gazda. a bérés a földet, a ember legyen a talpán, aki láradtság nélkül bírja a kemény robotot.

Am az okos ember könnyű magán, mert a tulerölletének az egészsége látná a kárát! Egy üveg valódi!

Diana sósorszesz

minden tarisznyában kell, hogy legyen ilyen nehéz napokban. Ez a kipróbált háziaszer arra képest egy embert, hogy kettőnek a munkáját végezze el s még mindig friss maradjon. Fogadja meg a jó tanácsot s otthon ne feledje!

Diana sósorszesz

felírásait az elbágyadt izmokat gyorsabb mozgásba hozza a vért, edzi és kitartóvá teszi az egész szervezetet, hűsíti a veritékező homlokot, megszűnteti az itt-ott fellépő szédülést, élmelységi, szóval valóságos újraszülést jelent a munkában görnyedőknek.

Mindenütt kapható!

Utánzatot ne fogadjon el!

Édes anyám, lelkem, — a te rossz fiadnak A szívében rózsák, rezedák fakadnak...
...Megbocsátsz-e néki, mondd, hogy a [szívébe]

Temelléd férközött másvalaki képe?

Tünjék el szemedből a harag villáma, Jóságos hőmlökod ne vond össze ráncba, S azt a kis idegent se gyűlöld meg érte
Hogy a szívem felét tetőled elkerítel

Csituljon haragod, szálljon el a bánat! ...Levelezd csendesen öreg bibliádat, Mig reszkető kezéd végre megtalál ott Egy szál régesrég elszáradt virágot.

Majd ha, mikor azt a szál virágot nézed S száz édes emléked feltámadni érzéd: O, bocsáts meg akkor a te rossz fiadnak, Hogy szívében rózsák, rezedák fakadnak!

Igen a nők nagyszívűnek örökké omló szeretetsugaraiban regenerálódik a föld. Ohajtom szívemből, hogy diadalmas hatalmukat az emberiség földi és égi boldogságának érdekében minél hatékonyabban gyümölcsöztessék...

En csak egy pastellel festettem meg a nők varázserejét az életben, a nemzetnevelésben s nagy általánosságban ha céloimat elértem úgy megvagyok elégedve.

Hírek és különfélek

Képviselőnk dr. Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár elvállalta Hegyes István homokterenyi bányász 12-ik gyermekének keresztapaságát s azt kedves levél és 50 pengő ajándék kíséretén hozta tudomására a szülőknak, akik boldog örömmel hozták a levelet szerkesztőségünkbe, hogy azt nyilvánosságra hozzuk. — Ugyanakkor a szorgalmas és jó gondolkodású bányamunkás örömmel közölte, hogy a helybeli bányaigazgató-ság is 50 pengő segélyben részesítette 12-ik gyermekének születése alkalmából. A keresztelés holnap, vasárnap lesz Homokterenyén s a gyermek a keresztelésben az államtitkár nevének keresztnevét az Emma nevet kapja.

Keszthelyi Józsefné Keszthelyi József ny. bányatársulati ig. tanító neje Szécsényben meghalt. Temetésén a bányatársulat tisztviselői kara szép számban vett részt. Az elhunytban Keszthelyi Gyula főmérnök édes anyját gyászolja.

Kinevezés. A földmívelésügyi miniszter Kovács Lajos makói lakost Salgótarjáni járásba kinevezte gazdasági felügyelőnek.

Püspöki hivatalos látogatás. Az evangélikus egyházban aug. 18—20-án Salgótarjánban és Bocsárlapujtón hivatalos egyházlátogatást tart Kiss István a dunáninneni püspök, mely ünnepség részleteiből ismertetését a következő számban hozzuk.

Láb-, kéz- bõnaljizzadás

biztos szerepe a

Csanda-féle PODOL.

Lábviz után a lábat bepodolozva azonnal megszűnik a lábizzadás, égető érzés, pöffedség. A bõrt puhán, üdén tartja, a járását végtelen könnyíti, szagtalanítja. —

Kapható: Gyógyszertárak, drogériákban. Fõlerakat Margulit drogeria, Budapest, V. Nádor-u. 23. —

Köszönet nyilvánítás. Felejtetlen jó apánk elhalálozása alkalmából nyilvánított, mely fejdalmunkat enyhítõ jölesét részvétet hálással köszönjük. Radwagner Pál ny. m. kir. ezredes és neje, szül. okolicsnói Okolicsányi Olga Jolán.

Nmv. dícsérõ elismervény. A m. kir. Belügyminisztérium Nmv. Felügyelõje Molnár András kerületi bányaigazgatónak, (Mizserfa) Kõrméndy Tibor bányaigazgatóknak, (Vizválasztó) dr. Szentpéteri Béla m. kir. postatisztnek (Bgyarmat) és Krieg Gyula téglaágyasnak, (Drégelypalánk) az n. m. v. intézmény és gondolat lelkes támogatóinak, a szervezés és tovább fejlesztés lankadatlan harcossáinak, az intézmény-nél kiváló eredménnyel kifejtett, erõs hazafias érzéstõl áthatott, önzetlen és fárad hatatlan tevékenységükért a legmelegebb köszönetét és dícsérõ elismerését fejezte ki.

Vasutas nap városunkban. Nem mindennapi és a salgótarjáni keretekhez mérten egész kellemesen ujszerű stílusban rendezett egy hangulatos vasárnapot a helybeli máv. tisztas társadalmi aug. 4-én a máv. segédtisztikõr helyiségeiben. Ahová nem remélt nagyszámú és szép közönség gyülekezett össze, s az udvaron elrendezett asztalok közötti helyeket nemcsak hogy teljesen megtöltötték, de állandó versenyt rendezett egy-egy árván maradt, vagy véletlenül elhagyott székekért vagy üléshelyért, ahelyett, hogy bárkinek is észbe jutott volna, hogy a zsúfoltság miatt eltávozzék. De valóban érthetõ is volt ez a hangulat, mert olyan illatok szálldoztak a levegõben s olyan incsalkandozást váltottak ki mindenki-ben, akik csak a város legtávolabbi részérõl is odacsalogatódtak, hogy nemcsak annyi várakozást, hanem még annyit is szívesen elviselhetõvé tettek volna mint amennyi éppen kijutott. — Igaz, hogy nemcsak a levegõt betöltõ estvéli jóindulatok gyakorolták ezt a vonzó erõt. Hanem azok a papírdarabkák is, amik a fehér asztalokon el-elzörödve hirtelen adták, hogy a rendezõség egy olyan mûsorról gondoskodott, amely minden legapróbb részletében is nemcsak minden várakozást kielégít hanem igazán mosolygóst, kacagással és könnyel teli hangulatot képes belopózni a hallgatóság lelkébe. S így is volt. Amikor Nagy kõi elnök komoly és tartalmas, szép megnyitóját után megkezdõdött a mûsor a szabadban felállított színpadon, arról olyan levegõ áradt ki, hogy az akkorára már tényleg meg is éhezõ közönség is a valóságos meglepetés moraja zúgott végig, amikor bejelentették azt a „mûsor változást”, mely szerint, a következõ szám helyett a vacsora következett. Igaz, hogy ez a „szám” is egészen méltóképpen illeszkedett a többi mellé, mindenféle minõségi és mennyiségi tulajdonságainál fogva, hanem azért mégis csak ezután következett az est java. S a kö-

zõnség alig gyõzött eleget tapsolni és zavarban volt, hogy mely számot illet legtöbb. Így történt aztán, hogy tapsból még a sugónak is jutott S hozzá bõségesen. Mire aztán a késõ esti órákban véget ért a szívesen fogadott mûsor, valahogy mindenkinek az volt az érzése, hogy igazán sirva-vigad a magyar! Mert hisz itt is a féllábával a sirban, a másik-kal meg a bõrtõnben álló vasutastársadalma városunknak hozta meg áldozatát a siró kis magyarok, a vasutas árvák felkarolásának és megsegítésének oltárán s igazán szép erkölcsi és anyagi eredményeit. Emellett azonban szép példát szolgáltatott arra is, hogy valóban lehet módot találni arra, hogy a vezetõ és vesztett, tisztviselõ és munkás, intelligencia és a dolgozók milyen szépen oda-illeszkedhetnek nemcsak egymás felé, hanem egymás mellé is, ha a szíveket a barátsága jóérzés ereje uralja és kapcsolja magyarosan össze!

A Szent István-napi látványosságokra fõvárosba utazó nagyközönség figyelmébe. Felhívjuk a Szent István napjára 50%-os kedvezménnyel Budapestre utazó kedves olvasóink figyelmét arra, hogy pesti tartózkodása alkalmából saját érdekében el ne mulassza megtekinteni a világhírû 80 éves üzleti multia visszatekintõ Semler (Budapest IV, ker. Bécsi-utca 7 szám) cég dusan felszerelt szövetraktárát, ahol a szebbnél-szebb valódi angol szövetkülönlegességek óriási választékban és feltûnõen jutányos árak mellett szerezhetõk be. Külön felhívjuk még olvasóink figyelmét a cég maradék osztályára, ahol a legkitûnõbb angol szövetkülönlegességeket, a legizlésebb mintákban és a legdusabb választékban rendkívül mérsékelt áron szerezheti be, mely vásárlás különös alkalmat nyújt a Semler minõség megismerésére.

Ha Budapestre utazik

CIPÕ szükséglete fedezésénél feltétlenül keresse fel a GULIWER CIPÕHÁZAT

Budapest, VIII., Rákóczi-ut 1.

hol elsõrendû minõségben vásárolhat:

nyeltes cipõ masnival világos drapp lakkcipõt pántosát kiváló minõségben, alacsony, vagy magas sarokkal drapp cipõket legdivatosabb változatokban

trottõr cipõt fekete, vagy barna színben alacsony sarokkal

Férficipõ, fekete kiváló minõség 22:80

ugyanaz barna szín divat forma P 23:80

Saját készítményû, békebeli minõség!

Postai rendelésnél utánvétellel.

Nem tetszõt kicserélünk.

Katholikus Kõr új üzletvezetõje Janovszky Mihály közli a tisztelt közönséggel, hogy szeptember 1-tõl elkezdõdött nyit a Kõr helyiségeiben. Kitérõ, izletes és olcsó magyar konyháról biztosítja a tisztelt közönséget. Egyben tudatja, hogy jövõ héttõl kezdve elsõrendû verpeléti fajborokat fog mérni.

Ipartestületben tartott kugliversemmel egybekötött táncmulatságon felül írtak: Dr. Fõrster Kálmán, N. N., Nagy József 10—10 P. Rafay Péter 7:50 P, Szitár N, Dr. Polacsek Armin, Czirhesz István 5—5 P, Halkis Mihály, Dr. Csengõdy Lajos, Nagy Sándor 4—4 P, Molnár József 3 P, Hoffmann Gusztáv, N. N., Patay Lajos, Kluka N, Hajnovics, Lesták János 2:50—2:50 P, Galbács István, Erdélyi Károly, Hegedûs Gyula, Hetik Péter, Nagy László, Trelai N, Duda Lajos, Zsebe Antal 2—2 P, Haviár József 1:50 P, Dr. Tóth Mátyás, N. N., Havas Lajos, Dr. Holcsek Béla, Birkás Miklós, Drevénka András, Hinel Pál 1—1 P. Zaji Károly, Egri Gyula, Szabó Lajos, Kurucz Lajos, Csikány István, Neuhold Antal, Petrovics Ferenc, Bujánszki Lajos, 50—50 fill. Bajer István 40 fillért.

Bámulatos olcsón vásárolhatók mindenféle öltönyök a most megnyitott Imhof és Grün fióküzletében, Budapest, Rákóczi-ut 73 alatt (a Debrecen szállóval szemben) Az agilis tulajdonosok páratlan „Megnyitó árak” mellett 14 napos vásárt rendeznek.

14 napos vásár!

Ma, augusztus 1-én nyílik meg

IMHOF és GRÜN

fióküzlete

Budapest, Rákóczi-ut 73

(Debrecen-szállóval szemben)

Megnyitó árak:

	Pengõtõl
Strapa öltöny	
kék, fekete, színes	35.—
Kamgarn öltöny	
minden színben	42.—
Sport öltöny	
nagy választék	34.—
Füti öltöny	
kék, fekete, színes	32.—
Ulsó	
nagy választékban	41.—
Trench Coat	
impregnált	44.—

Oros
ember



DORCO cipõt vesz a nyárra

Mert nagy az értéke és kicsi az ára.

Dorco védjegye rá van verve a talpára.

Ki erre nem figyel nagy lesz a fárad.

Halálos szerencsétlenség. Pálgyi Tivadar volt helybeli aljegyzõ és Mátraszõllyõsön kir. jegyzõ, t. fõhadnagy, hadirokkant, jelenleg Budán kis trafikos szenvedélyesen gyûjtötte a fel nem robbant ágyulõvedékeket, amelyeket teljesen szakszerûen szétszedett s ártalmatlanná tett, budai lakásának erkélyén a napokban felrobbant egy gránát hüvely, melyet 13 évvel ezelõtt hozott haza. Az erkélyen játszadozó 3 gyermekét a felismerhetetlenségig összeroncolták, akik közül a 6 és 8 éves kislány meghalt, a 10 éves kislány életben maradt. Volt alkalmunk e felrobbant hüvely rombolását megtekinteni. Az erkély vasrácsa szétvetve, a falból hatalmas darabok kicsapva, a közeli ablakok bezúzva s az utcán nagy halmas törmelék s a vérfoltos buktorok borzalmas látványt nyújtottak. A cca 150 lépésszámra álló rendõrõrszem mellett is 1/4 kilónyi vasrepeszdarab esett le, melyet megmutatott a rendõr, de át nem engedte, mert be kellett szolgáltatnia. A robbanást a hüvely alapzatában levõ robbanó anyag okozhatta, melyet a nap heve forróvá tett. Sok látogatója volt a szerencsétlen családnak és a szerencsétlenség színhelyének. Az ucca és környék lakói a borzalmas durranásra összefutottak s késõ éjjelig nagy tömeg tartózkodott az uccában. E súlyos szerencsétlenséget részletesen leközölték a napilapok, mi csak azért említjük fel, mert a szerencsétlen apát városunkból sokan ismerik és mert tanulhatnak belõle azok, akik ma is elõszeretettel õrzik és használják vázának, hamutartónak azokat a gyilkolásra készített vashüvelyeket.

Csatornázás — kövezés. Az új városrész csatornázása és az aknák áthelyezése befejezést nyert. Ugyancsak megkezdtek a Kassai sor kövezési elõmunkálatait. A fõuteán a csatornázási munkálatok most folynak. — E helyen említjük fel az acélgyári utnak nagyszerû kövezését, csatornázását. Legszebb útja lesz városunknak a nyílegyenes fasor, két oldalt járdával. Most készítik az új kétemeletes házak elõtt a kerítéseket is s városunk egyik legszebb építkezése az acélgyári iskola is befejezéshez közeledik.

Néhány szó az MVSC — SSE mérkõzés.

Amidõn az alábbi szerény soraimat közzétenni leszek bátor, mindenekelõtt a „Munka” tek. Szerkesztõségét kérem meg, hogy a salgótarjáni pályákon és a helyi csapatok által vívott mérkõzésekrõl néhány soros beszámolót írni szíves legyen. Véleményem szerint egy-két dicsérõ szó nagyban fokozná a sport iránti ifjainkban a harci kedvet s a megérdemelt elismerés kellemesen esnék egy-egy jól végzett munka után. — Nagyobb meccsek elõtt kedves volna elõre találgatni az eredményt. Egyezõval a sport nagy nemzetnevelõ ereje és hogy a közönség között az érdeklõdést állandóan ébren tartani ezáltal gondolnám. —

Ezután szabad legyen a SSE. tek. Elnökségének szíves figyelmét felhívni arra a szomorú állapotra, hogy a városból odasereglett, sportszeretõ közönség milyen ellenséges fogadtatásban részesül az acélgyári törzs publikumtól. Egy példát a 4-iki mérkõzésrõl: Játék közben megeredt az esõ s csak természetes, hogy különösen, a hölgyek, akik a szabad ég alatt az állóhelyeket foglalták el — a fedett tribün alá menekültek, ruhájukat egészségüket féltve. Ezen a helyen megdicsérem a jegyzedõket, az ellenõröket,

akik emberségesen egy szót sem szóltak, sõt késõbb az esõ elálltával, jegyellenõrzéskor is hagyták a tribünön ülni — mert újabb zuhanyra volt kilátás a könnyûruhás didergõ nõket. De nem úgy az acélgyáriak! Néhány ifjanc, nem tudom, milyen jogon ültek a tribünön; „menjen ki, miért, mászik ide állójeggyel, már elállt az esõ, miért fogja el elõlünk a kilátást” stb. ellenséges hangon távozást követeltek. Ha õk otthon érzik magukat, legyenek házigazdák és fogadják magyaros vendégszeretettel a városbelieket, akik csak úgy mint õk, a salgótarjáni csapattal éreznek s annak kívánják tiszta szívbõl a gyõzelmet. Igazán nem érdemeljük meg az acélgyáriaktól, hogy csak úgy elnézzenek fejünk felett. Az acélgyári cinizmus törvénykönyvbe ütközõ megnyilatkozását idegen csapattal szemben megint csak nem tartom helyesnek. „Rugd agyon, mássz bele, törd el a lábát” és hasonló nem éppen ártatlanul hangzó buzdítások szerintem csak arra jók, hogy úgy a jobb csapatokat, mint a csendesebb közönséget elriasszák a tarjáni pályáktól. Néhány igazoltatás és szigorú büntetés, úgy hiszem, segítene a bajon! Mert méltóztassanak elképzelni, hogy idegen pályán küzdõ tizenegyünket, az õnök édes fiait az ott megjelent több-ezer főnyi tömeg éppúgy örökre nyomorékká teheti, mint ahogy õnök kívántak pusztulást a miskolci tizenegyre, akik — valljuk be — nem is játszottak olyan rosszul... Egy városi nézõ.

Asztma és szívbetegecség, mell- és tüdőbaj, görvél- és angolkór, pajzsmirigynagyobbodás és golyvaképzõdés eseteiben a természetes Ferenc József keserűviz a gyomor és belek működését kitűnően szabályozza. Európai és amerikai klinikusok sorvadásos egyéneknek tapasztalták, hogy a betegség kezdetén jelentkező székrekedések a Ferenc József viz használata folytán lényegesen egyhültek. Kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Erzsébet női iskola és az Angol kisasszonyok intézetének közelében lakó uri család teljes ellátására elfogadna Budapesti iskolába járó leánygyermeket mérsékelt díjért. Cím a kiadóban.

Ideges betegek, továbbá epeköben és vesebajban szenvedők jól teszik, ha a járásnál óvják testüket a rázkódástól. A Palma cipősarok lökhárítóként működik. Az említett bajban és betegségekben szenvedők cipőjéről ne hiányozzék a Palma cipősarok.

Liget utcában 3 szobás modern lakás, fürdőszobával, külön udvarral kuttal élvezhető vízzel szeptember 1-ére kiadó. Cím a kiadóhivatalban.

Hirdetmény

Vb Mrázik Ferenc csődügyében leltározott és 266 P. 34 fillérre becsült ingókat a balassagyarmati kir. törvényszék mint csődbíróság Cs. 2591/1928/12 sz. végzése folytán a csődbíróság jóváhagyásától függőleg eladom.

Az ingók leltára ügyvédi irodámban, az ingóságok pedig, melyek szatócásruk és üzleti berendezésekből stb. állanak Mátraszélen a vagyonbukottak volt üzlethelyiségében tekinthetők meg.

Felhívom a venni szándékozókat, hogy ajánlataikat és pedig lehetőleg az egész tömegre 1929 augusztus hó 25-éig beérőleg hozzám írásban adják be.

Salgótarján, 1929 augusztus 9.

Dr. Radetzky István ügyvéd

csődtömeggondnok.

Értesítés.

Tisztelettel értesitem a n. é. községeket, hogy a férjemtől évek óta elcsatolt

tyukszem és körömvágásból

a Pajor-szanatóriumban levezgáztam. Ezután kérem a boldogult férjem volt kedves vendégeinek szíves pártfogását. Hívasra házhöz megyek és a lakáson is fogadok. Kiváló tisztelettel:

Özv. Novotny Ferencné
Karancs-utca 28.

Egy nagy üzlethelyiség azonnal kiadó. Fő-utca 138 szám alatt.

A magánalkalmazottak szolgálati viszonyainak szabályozása. A kereskedelmi minisztérium a magánalkalmazottak jogviszonyára törvénytervezetet készített, amelyet most küldöttek meg az érdekelteknek hozzászólás végett. Az új házaspótló törvénytervezet minden részletre nézve beható intézkedéseket tartalmaz és tulajdonképpen az eddig kialakult bírói gyakorlatot szentesíti. De új jogelveket határoz meg az alkalmazottak versenytilalma, a munka kiúszorázása, a köteles fizetési szabadság és a fekete listákra vonatkozó tilalom tekintetében. A tervezet rendelkezése mindazoknak a magánjogi, szolgálati viszonyaira vonatkoznak, akik kereskedősegédi, irodai, vagy magasabb rendű más szolgálatot teljesítenek. A tervezet vonatkozik a lapok munkatársaira is olyan esetekben, amikor a sajtótörvény rendelkezései nem intézkednek. A szolgálati szerződés a tervezet szerint bármely alakban köthető, nem kell írásban történnie. Az alkalmazottaknak nem szabad kétségeit illetően félrevezetni a munkaadót különben az ebből származó kárt megtéríteni köteles. Egyéb megállapodás hiján az alkalmazott a megszokottnál több munkát is köteles végezni, valamint a szerződéstől eltérő munkát is, ha azok elvégzése testi épségére nem káros és erkölcsi kár nem jár. A külön munkát vagy külön kell megfizetni, vagy pedig cserébe pihenőt kell adni az alkalmazottnak. Szabályozza azután a tervezet a felmondás és végkielégítés kérdését, továbbá pontosan meghatározza az illetmény fogalmát. Illetmény szerződés nélkül is jár az alkalmazottnak. A szolgálathoz mért aránytalanul csekély illetményt nem szabad adni és nem szabad ezzel kapcsolatban az alkalmazott tapasztalatlanságát, vagy szorult helyzetét kihasználni. Az alkalmazottnak egy évi szolgálat után évenként két heti, öt évi szolgálat után három és tíz évi szolgálat után négy heti teljes fizetési szabadság jár. A tervezet meg akar semmisíteni minden olyan megállapodást, amely a munkaadók között a tekintetben jött létre, hogy egy más volt alkalmazottját egyáltalán nem, vagy csak bizonyos körülmények fennforgása esetén fogadják fel.

3145/1929 tkv. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat.

Schwarz Márk karancseszki végrehajtónak végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtási árverést 2200 P. tőkekövetelés és járuléka behajtás végett a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levő Karancseszki községben fekvő, s a

Karancseszki község tulajdonát képező telken épült a végrehajtást szenvedő birtokában lévő felépítmény, gőzmalom s ennek a végrehajtási jegyzőkönyvben feltüntetett tartozékaira 2000 P-ben ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1929 évi augusztus hó 17 napján d. u. 2 órakor Karancseszki község házában fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpénzt a kikiáltási ár 10 %-át készpénzben, vagy az 1881: LX. t. c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírosban a kiküldöttnek letenni, hogy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. t. c. 147., 150., 170. §§; 1908: XL. t. c. 21. §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni (1908: XLI. 25. §).

Salgótarján, 1929 évi június 9.

Zelenka s. k. kir. jb. elnök.
Csomor tkvtő.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.
10144/1929.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján megyei város köztemetőjénél megüresedett sírásó temetői állásra pályázatot hirdetek.

Pályázók a város polgármesteréhez intézett kérvényeiket 1929 augusztus hó 15-ig tartoznak benyújtani.

A pályázók igazolni tartoznak:

- 1) Büntetlen előéletüket,
- 2) állampolgárságukat, illetőségüket.

Az, aki háborús katonai szolgálatot igazol, vagy igazolja, hogy a nemzeti hadseregben szolgált előnyben részesül.

A megválasztott állását 1929 szeptember hó 1-én tartozik elfoglalni. A sírásó temetői jövedelemre vonatkozóan a városi számvevőség ad felvilágosítást.

Salgótarján, 1929. július 31.

Dr. Förster Kálmán
polgármester.

Nélkülözhetetlen

minden háztartásban



SINGER VARRÓGÉP

MINDENT VARR, STOPPOL ÉS HÍMEZ

Kedvező fizetési feltételek.

Alacsony havi részletek.

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.

SALGÓTARJÁN

a róm. kath. templom mellett.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

10 Sz. 11 V.

13 kedd

14 Sz.

RABSZOLGA-KIRÁLYNŐ

Regény a főraók köréből 7 felvonásban.

A nevető ember

12 felvonásban.
Fősz.: Conrad Veidt.
Vigjáték.

N A D J A

10 felvonásban

15. Cs.
EZÜST SAS

Vadnyugati szerelem

Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér.

5 szobás családi ház kiadó, a Róm. Kath. templom közelében. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Nyílttér.*

Megvettem Dianovszky Béla cukorka üzletét Salgótarján fő-utca 19 szám alatt. Hitelezők követelésüket 8 nap alatt jeltessék be.

Dianovszky Erzsébet.
Salgótarján, fő-utca 19.

*E rovat alatt közlöttékért felelősséget nem vállal a Szerk.

Benzinmotor,

stabil, fekvő, használt, de teljesen üzemképes állapotban jutányosan

ELADÓ

Üzemben megtekinthető Lőwy Béla fakereskedőnél Salgótarján

- Hegedűs Gyula -

fodrász, Salgótarján Fő-u. 47. (R. K. templom mellett)

Értesítem Salgótarján és vidéke uri- és urihölgy-közönségét, hogy üzletemet átalakítva a Női hajvágást, ondolást, manikűrt bevezettem. Elsőrendű urifodrászat, arcápolás a legmodernebb villamosgépekkel. — Hölgyek részére külön terem.

Használt fodrászüzlet berendezés eladó!

Szülők figyelmébe!

Értesítem a tisztelt szülőket, hogy az iskola idejére üzletemet frissen felszereltem, sötét kék matróz, színes szövet és karton ruhákkal. Fekete cloth és lüster kötésekkel. Leányka ingecskek és kombinék. Fiu sapkák, ingek, alsónadrágok, zsebkendők, harisnyák iskolatáskák, hátizsákok és utazóböröndök nagy választékban. Világhírű oroszlanvédjegyű Joss-féle férfi ingek, hálógerek és alsónadrágok lerakata. A legjobb Schröl siffonok, damasztok, késmárki lenvásznak, kész ágyneműk, abroszok és saját készítésű hófehér vattás paplanok kaphatók

DONÁSZY VIKTOR

Magyar Dívatáruházaiban.

Molnár József

lakatos és vízvezeték-szerelő

Salgótarján, Erzsébet-tér 9.

Épületlakatos munkák, takaréktűzhelyek bármilyen kivitelben. Modern házi vízvezetékek, fürdőszoba berendezések és e szakmához tartozó összes munkák kifogástalanul, jutányos áron készülnek.

Autogénheggesztés.

Salgótarjánvidéki Takarékszövetkezet mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket magas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mezőgazdasági kölcsönöket előnyös feltételekkel.

Betörés, tűz, jégkár stb: biztosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés

mint a Ceglédi Hitel és Pincészövetkezet uradalmi fájborainak lerakata.

Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa meg.

Pince: Szilárdy-udvar. Iroda: Főtér 479.